
 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Дума Пестовского муниципального округа 

                                                             РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении положения о 

комиссии по увековечению 

памяти выдающихся личностей 

и исторических событий 

Пестовского муниципального 

округа 

 

 

Принято Думой Пестовского муниципального округа 

26 марта 2024 года 

 

Руководствуясь федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Дума Пестовского муниципального округа 

РЕШИЛА: 

        1.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий Пестовского муниципального 

округа и ее состав. 

2.Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 

«Информационный вестник Пестовского муниципального округа» и  разместить на 

официальном сайте Администрации Пестовского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Председатель Думы  

муниципального округа  Д.В. Кузин 

Глава 

муниципального округа Е.А. Поварова 

 
 
 
 
 
 
 
№ 102 
26 марта 2024 года 
г.Пестово 
 

 

 

 

 



Утверждёно 

   решением  Думы Пестовского                                                                                                                                                                                          

муниципального округа                                                                                                                                                                                                  

от 26.03.2024  № 102 

 

                        ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

1.1. Комиссия по увековечиванию памяти выдающихся личностей и 

исторических событий (Далее - комиссия) совещательным органом. 

1.2. Комиссия создается для формирования единого подхода к решению 

вопросов увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий в 

Пестовском муниципальном округе. 

1.3. Основными формами увековечения памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в Пестовском округе являются: 

установка памятников (обелисков, стел монументальных скульптур и 

т.п.); 

установка мемориальных досок на фасадах и во внутренних интерьерах 

зданий и сооружений; 

установка памятных знаков: 

установление памятных лат окружного событийного календаря: 

присвоение имени выдающейся личности муниципальному предприятию, 

упреждению, учебному заведению, организации: 

присвоение имени выдающейся личности или названия исторического 

события элементам дорожно-уличной сети и планировочным элементам: 

создание и сохранение мемориальных музеев, организация выставок: 

сохранение и обустройство территорий, связанных с событиями истории 

Пестовского округа; 

публикация в средствах массовой информации материалов о выдающихся 

личностях и событиях истории Пестовского округа. 

1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новгородской области, 

Пестовского округа и настоящим Положением. 

1.5. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных 

началах. 

1.6. Решения комиссии носят рекомендательный характер. 

2. Основные функции комиссии 

Основными функциями комиссии являются: 

рассмотрение направленных в комиссию Думой Пестовского 

муниципального округа предложений об установке памятников, мемориальных 

досок и других памятных знаков в соответствии с Положением об установке 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории 

Пестовского муниципального округа, утвержденным решением Думы Пестовского 

муниципального округа; 

принятие решений о возможности установки памятника, мемориальной 

доски или другого памятного знака либо об отсутствии оснований для их установки; 

рассмотрение внесенных в установленном порядке предложений о 



присвоении элементам адресации, элементам дорожно-уличной сети и 

планировочным элементам имен, фамилий лиц, получивших известность и 

признательность за свою деятельность в Пестовском округе. Новгородской области, 

Российской Федерации, о наименовании элементов адресации, элементов дорожно-

уличной сети и планировочных элементов в честь исторических событий; 

рассмотрение предложений о присвоении имени выдающейся личности 

муниципальному учреждению, предприятию, иной организации или объекту; 

рассмотрение предложений о демонтаже памятников, мемориальных досок и 

других памятных знаков и целесообразности восстановления утраченных 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков: 

рассмотрение внесенных в Думу Пестовского муниципального округа 

проектов решений Думы Пестовского муниципального округа о переносе памятника 

или другого памятного знака в связи с изменением градостроительной ситуации; 

рассмотрение внесенных в Думу Пестовского муниципального округа 

проектов решений Думы Пестовского муниципального округа о переносе 

мемориальной доски: 

рассмотрение предложений о переносе самовольно установленного 

памятника или памятного знака и принятие решений о возможности их сохранения 

и переноса; 

рассмотрение вопросов о необходимости демонтажа либо сохранение 

самовольно установленных памятников, мемориальных досок или других памятных 

знаков; 

передача в учреждения и другие организации для рассмотрения в 

соответствии с установленной для этих организаций процедурой представленных 

предложений по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий по присвоению имен выдающихся личностей в других формах. 

3. Права комиссии 

Комиссия имеет право: 

получать информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее 

функций; 

принимать решения о возможности установки памятника, мемориальной 

доски или другого памятного знака либо об отсутствии оснований для их установки; 

формулировать и рассматривать собственные предложения об установке 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков: 

вносить предложения и замечания по редактированию пояснительной 

надписи памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в ходе 

заседания комиссии в случае наличия представленных на рассмотрение комиссии 

текстов стилистических, орфографических и грамматических ошибок (если тексты 

изложены не в лаконичной форме, неверно указаны годы жизни, имена, фамилии, 

отчества личностей, память которых будет увековечена, даты событий истории и 

исторические факты»: 

рекомендовать заявителям форму увековечения памяти исторических событий 

или выдающихся личностей; 

давать рекомендации о новом месте установки памятника, мемориальной 

доски или другого памятного знака по итогам рассмотрения изложенного в проекте 

решения Думы Пестовского муниципального округа предложения о переносе 

памятника, мемориальной доски или другого памятного знака; 

вносить предложения по музеефикации исторических мест и объектов 



Пестовского округа; 

публиковать в средствах массовой информации сообщения о работе 

комиссии, выносимых решениях; 

направлять письменные запросы в заинтересованные организации с целью 

получения дополнительных сведений при возникновении разногласий по форме 

увековечения памяти исторического события или выдающейся личности. 

1. Организация работы комиссии 

1.1. Состав комиссии формируется из представителей Администрации 

Пестовского муниципального округа, депутатов Думы Пестовского муниципального 

округа, специалистов в области архивного делопроизводства, краеведения, 

общественных и других заинтересованных организаций и лиц. 

1.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии - заместитель Главы 

администрации, курирующий деятельность комитета культуры Администрации 

Пестовского муниципального округа, который проводит заседания комиссии, 

подписывает протоколы и иные документы комиссии. 

Заместителем председателя комиссии является председатель комитета 

культуры Администрации Пестовского муниципального округа. 

Ответственным секретарем комиссии является помощник 

председателя Думы Пестовского муниципального округа. 

1.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 

правомочными, если на них присутствуют не менее половины ее членов. 

Члены комиссии участвуют в заседаниях лично. В случае невозможности 

присутствовать на заседании лично по объективным обстоятельствам (болезнь, 

отпуск и т.п.) член комиссии может выразить свое мнение и проголосовать в 

письменном заявлении по каждому вопросу повестки заседания комиссии ( далее - 

заявление). Заявление подается на имя председателя комиссии до заседания 

комиссии. Голос письменно проголосовавшего члена комиссии суммируется с 

голосами членов комиссии, участвующих в заседании, и учитывается при 

определении результатов голосования. 

1.4. Решение комиссии принимается большинством голосов от 

участвующих в заседании членов комиссии либо, при наличии заявлений, от общего 

числа голосов участвующих в заседании членов комиссии и членов комиссии, 

направивших заявление. Решения комиссии оформляются протоколом, на 

основании которого готовятся выписки и заключения комиссии. 

1.5. На заседание комиссии приглашается заявитель (представитель 

организации или инициативной группы), внесший в установленном порядке 

предложение об установке памятника, мемориальной доски или памятного знака на 

территории Пестовского муниципального округа, для выступления с обоснованием 

предложения и представлением сведений, необходимых и достаточных для 

принятия комиссией решения (включая предложение по месту, эскизному проекту, 

проекту пояснительной надписи и т.д.). На заседания комиссии могут приглашаться 

представители экспертного сообщества, заинтересованных организаций и групп. 

1.6. Состав комиссии формируется не более чем из 25 членов. 

1.7. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии 

осуществляет Дума Пестовского муниципального округа. 

1.8. Информация об очередном заседании комиссии и протоколы заседаний 

комиссии размещаются на официальном сайте Администрации Пестовского 

муниципального округа в сети Интернет. 


